
AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: Atti di programmazione per beni, servizi e lavori. 
Rettifica  DDG  17  febbraio  2023,  n.  166:  modifica 
degli  incarichi  di  Responsabile  Unico  del  Progetto 
per  le  procedure  per  l’acquisto  di  arredi  e  la 
manutenzione  del  verde,  previste  nella 
programmazione  biennale  degli  acquisti  di  beni  e 
servizi 2023/24

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata  la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  21 
dicembre  2022,  n.  296,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
programma  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  il  biennio 
2023/2024, ed i successivi aggiornamenti, approvati con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del 28 aprile 2023, n. 117 e del 
26 maggio 2023, n. 149;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 17 febbraio 2023, 
n.  166,  con  cui  sono  stati  nominati  i  Responsabili  Unici  del 
Procedimento  e  i  Direttori  dell’Esecuzione  per  le  procedure 
previste  nel  programma  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  il 
biennio 2023/2024, così come individuati nella citata delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2022, n. 296;

Visto il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 e in particolare:
- l’art. 226, comma 1, secondo cui “il decreto legislativo 18 aprile 

2016 n. 50 è abrogato dal 1° luglio 2023”;
- l’art. 15 che prevede: 
- che  nel  primo  atto  di  avvio  dell’intervento  pubblico  da 

realizzare  mediante  un  contratto,  le  stazioni  appaltanti 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
E-mail: appalti@uninsubria.it  - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031.0

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00
Mercoledì: 14.00 - 16.00

Rep. n. 

Anno 2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2016-X/4.89

N. Allegati /

Rif. /

sv/pm/mct/MC

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it




AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 
di  programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

- che il  RUP  sia  nominato  tra  i  dipendenti  assunti  anche  a 
tempo determinato, preferibilmente in servizio presso l’unità 
organizzativa  titolare  del  potere  di  spesa,  in  possesso  dei 
requisiti  di  cui  all’allegato  I.2 del  Codice  e  di  competenze 
professionali  adeguate  in  relazione  ai  compiti  al  medesimo 
affidati,  nel  rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle 
relative mansioni;

- che  l’ufficio  di  RUP  sia  obbligatorio  e  non  possa  essere 
rifiutato; 

- l’allegato  I.2  “Attività  del  RUP”  che  prevede,  nei  contratti  di 
servizi e forniture:
- che il RUP debba essere dotato di competenze professionali 

adeguate all’incarico da svolgere; 
- il RUP debba essere in possesso di titolo di studio di livello 

adeguato e di esperienza professionale soggetta a costante 
aggiornamento ai sensi dell’articolo 15, comma 7, del codice, 
maturata nello svolgimento di attività analoghe a quelle da 
realizzare  in  termini  di  natura,  complessità  e  importo 
dell’intervento,  in  relazione  alla  tipologia  e  all’entità  dei 
servizi e delle forniture da affidare;

- il RUP debba essere in possesso di esperienza nel settore dei 
contratti di servizi e forniture, attestata anche dall’anzianità 
di servizio maturata:
 di almeno un anno per gli importi inferiori alla soglia di 

cui all’articolo 14 del codice;
 di almeno tre anni per gli  importi  pari  o superiori  alla 

soglia di cui all’articolo 14 del codice.

Accertato  che,  a  fronte  del  mutato  assetto  normativo,  non 
sussistono  le  condizioni  per  confermare  l’incarico  di  RUP per  i 
seguenti interventi, rilevando che il soggetto già individuato non 
ha maturato esperienza professionale nello svolgimento di attività 
analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e 
importo  dell’intervento  ed  è  in  servizio  presso  un’unità 
organizzativa diversa da quella titolare del potere di spesa:

-

Codice CUI Descrizione Importo RUP
nomina 
DDG n. 

166/2023
F950391801202022000 Arredi - sedi di € 170.000,00 Garziera 

2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

19 Varese Sonia Maria
F950391801202022000
20

Arredi - sedi di 
Como

€ 40.000,00 Garziera 
Sonia Maria

S950391801202023000
21

Manutenzione
aree verdi - 
sedi di
Como 
2023/2025

€ 70.000,00 Garziera 
Sonia Maria

S950391801202023000
22

Manutenzione
aree verdi sedi 
di
Varese 
2023/2025

€ 280.000,00 Garziera 
Sonia Maria

Accertato  che  le  unità  organizzative  competenti  per  i  predetti 
interventi sono le seguenti:

Codice CUI Descrizione Importo UOR
F950391801202022000
19

Arredi - sedi di 
Varese

€ 170.000,00 Ufficio Servizi 
Generali e 
Logistici di 
Varese

F950391801202022000
20

Arredi - sedi di 
Como

€ 40.000,00 Ufficio Servizi 
Generali e 
Logistici di 
Como

S950391801202023000
21

Manutenzione
aree verdi - 
sedi di
Como 
2023/2025

€ 70.000,00 Ufficio Servizi 
Generali e 
Logistici di 
Como

S950391801202023000
22

Manutenzione
aree verdi sedi 
di
Varese 
2023/2025

€ 280.000,00 Ufficio Servizi 
Generali e 
Logistici di 
Varese

Accertato che per gli interventi CUI  F95039180120202200019 e 
F95039180120202200020 la programmazione prevede l’indizione 
di  un’unica  procedura  con  due lotti  distinti,  così  come prevede 
un’altra procedura a due lotti per i CUI S95039180120202300021 
e S95039180120202300022;

Accertato  che  con  il  summenzionato  Decreto  del  Direttore 
Generale del 17 febbraio 2023, n. 166, sono stati nominati, quali 
Direttori dell’Esecuzione, il responsabile Ufficio Servizi Generali e 
Logistici  di  Varese  e  il  responsabile  Ufficio  Servizi  Generali  e 
Logistici di Como, per i lotti di competenza;

3



AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Atteso  che,  essendo  venute  meno  le  condizioni  per  confermare 
l’incarico  di  RUP  all’Arch.  Sonia  Garziera,  le  funzioni  di  RUP 
saranno  svolte  dal  sottoscritto  in  qualità  di  Dirigente  dell’Area 
Infrastrutture  e approvvigionamenti,  quale titolare del  potere di 
spesa e responsabile ultimo delle unità organizzative competenti 
per  i  predetti  interventi  (Ufficio  Servizi  Generali  e  Logistici  di 
Varese  e  Ufficio  Servizi  Generali  e  Logistici  di  Como),  ai  sensi 
dell’art. 15, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023;

Atteso che il sottoscritto ha attestato con dichiarazione agli atti:

- l’inesistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, di cui 
all’art. 6, comma 2, del DPR 62/2013;

- l’assenza  di  condanne,  anche  con  sentenza  non  passata  in 
giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro 
secondo  del  codice  penale,  ai  sensi  dell’articolo  35-bis  del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

DECRETA

1. di rettificare il DDG del 17 febbraio 2023, n. 166, revocando la 
nomina a RUP, per le procedure di cui in premessa, conferita 
all’Arch.  Sonia Garziera,  ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  15 
comma 2 D.Lgs. n. 36/2023; 

2. di  dare  atto  che,  essendo  venuta  meno  la  nomina  di  RUP, 
l’incarico  viene  svolto  dal  sottoscritto  in  qualità  di  Dirigente 
dell’Area Infrastrutture e approvvigionamenti, quale titolare del 
potere di spesa e responsabile ultimo delle unità organizzative 
competenti per i predetti interventi  (Ufficio Servizi  Generali  e 
Logistici  di  Varese  e  Ufficio  Servizi  Generali  e  Logistici  di 
Como), ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 2, D.Lgs. n. 
36/2023; 

3. di  confermare  che,  relativamente  alle  suddette  procedure,  i 
Direttori  dell’Esecuzione  sono  il  responsabile  Ufficio  Servizi 
Generali  e Logistici  di Varese e il  responsabile Ufficio Servizi 
Generali e Logistici di Como, per i lotti di competenza, come da 
DDG del 17 febbraio 2023, n.166;

4. incaricare  l’Ufficio  Appalti,  forniture  e  servizi  dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

5. di  dare  atto  che,  come  previsto  dall’art.  225,  comma  2,  del 
D.Lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento viene pubblicato, 

4



AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale 

Il Direttore Generale 
Dott. Marco Cavallotti

Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Patrizia Marchiori 
Tel. +39 0332 219037 – patrizia.marchiori@uninsubria.it 

5

mailto:mariacristina.trotto@uninsubria.it

		2023-08-28T13:47:19+0200
	IT
	Marco Cavallotti




